2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

房地产年度完成投资额同比增速（%） GDP同比增速（%） 右轴

万泽实业股份有限公司  重大资产出售报告书（草案）（修订稿）

148

品房预售和销售阶段，资金支出和资金回笼形成时间上的错位，导致房地产项目

大额资金占款时间较长，也使得房地产行业对资金的依赖程度高。

（3）受调控政策影响明显

我国近年的房地产调控延续了三条主线：抑制投资及投机性需求，扩大商品

房供给，强化问责机制。其中扩大商品房供给和强化问责机制主要从长远和全局

高度解决总体供求关系，抑制投资及投机性需求主要从中短期促使房地产市场健

康平稳发展。房地产业是资金密集型行业，房地产公司对资金具有很强的依赖性，

根据银监会统计部对国内房地产业资金来源状况的分析，房地产企业通过直接

（房地产开发贷款和个人购房贷款）、间接（自筹资金和工程垫款）从银行获得

的贷款占房地产投资资金的比重在50-60%，房地产业受银行信贷政策变动的影

响很大，信贷政策成为房地产调控的重要方式；近年来实施的限购政策及对二套

房的认定标准，通过影响市场的需求方对房地产业产生直接影响；通过推进保障

性住房建设并落实责任的方式平衡供求关系。

（二）西安新鸿业的经营情况

本次交易标的西安新鸿业的经营情况请参见本报告书之“第四节 交易标的

基本情况”之“一、西安新鸿业基本情况”之“（五）西安新鸿业主要业务发展

情况”。

三、本次交易对上市公司财务状况、盈利能力及未来趋势的分析

上市公司编制了万泽股份2016年年度和2017年1-9月的备考财务报表，对本

次交易完成后上市公司的盈利能力和财务状况进行分析。该备考财务报表编制假

设为：截至2015年12月31日，公司已将西安新鸿业50%股权按确定的交易价格出

售给交易对方北京绿城投资，并已将对西安新鸿业的债权按确定的价格出售予北

京绿城投资。公司2016年年度和2017年1-9月备考财务报表未经审计。

（一）交易完成后上市公司财务状况的影响

1、本次重大资产出售对公司资产负债表的影响

（1）资产构成分析

万泽实业股份有限公司  重大资产出售报告书（草案）（修订稿）

149

截至2017年9月30日及2016年12月31日，万泽股份合并会计报表和备考合并

报表的资产构成如下表所示：

单位：万元

项目
2017 年 9 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

金额 备考 差异 金额 备考 差异

货币资金 36,181.88 36,181.88 - 70,355.54 70,355.54 -

应收票据 395.73 395.73 - 393.91 393.91 -

应收账款 3,488.34 3,488.34 - 3,482.96 3,482.96 -

预付款项 29,573.42 29,573.42 - 9,691.98 9,691.98 -

其他应收款 13,541.44 53,327.88 -39,786.44 18,274.79 58,061.23 -39,786.44

存货 75,343.59 75,343.59 - 81,006.30 81,006.30 -

划分为持有待

售的资产
16,137.62 - 16,137.62 16,137.62 - 16,137.62

其他流动资产 1,334.75 1,334.75 - 1,087.04 1,087.04 -

流动资产合计 175,996.77 199,645.59 -23,648.82 200,430.15 224,078.97 -23,648.82

长期股权投资 6,348.57 6,348.57 - 6,604.01 6,604.01 -

投资性房地产 3,731.50 3,731.50 - 3,827.37 3,827.37 -

固定资产 13,021.07 13,021.07 - 12,105.32 12,105.32 -

在建工程 9,339.99 9,339.99 - 1,637.79 1,637.79 -

无形资产 8,022.15 8,022.15 - 6,576.33 6,576.33 -

开发支出 1,399.59 1,399.59 - 701.71 701.71 -

长期待摊费用 1,208.08 1,208.08 - 660.70 660.70 -

递延所得税资

产
401.19 401.19 - 245.48 245.48 -

其他非流动资

产
6,446.03 6,446.03 - 2,799.70 2,799.70 -

非流动资产合

计
49,918.16 49,918.16 - 35,158.41 35,158.41 -

资产总计 225,914.93 249,563.75 -23,648.82 235,588.56 259,237.38 -23,648.82

2014年，公司已将西安新鸿业50%股权转至划分为持有待售的资产，2016年

及2017年1-9月均未纳入合并范围，本次交易完成后，公司不再持有西安新鸿业

股权，故备考报表中各期末的持有待售资产科目余额均为0。备考报表中其他应

收款增加的原因是增加了应收西安新鸿业50%股权转让对价，前期计提的坏账准

万泽实业股份有限公司  重大资产出售报告书（草案）（修订稿）

150

备转回，以及增加了本次应收的2016年以前未计提利息。

（2）负债及所有者权益构成分析

截至2017年9月30日和2016年12月31日，万泽股份合并会计报表和备考合并

报表的负债构成如下表所示：

单位：万元

项目
2017 年 9 月 30 日 2016 年 12 月 31 日

金额 备考 差异 金额 备考 差异

短期借款 10,000.00 10,000.00 - 24,600.00 24,600.00 -

应付账款 2,694.43 2,694.43 - 3,300.38 3,300.38 -

预收款项 3,509.22 509.22 3,000.00 4,509.35 1,509.35 3,000.00

应付职工薪

酬
411.22 411.22 - 410.62 410.62 -

应交税费 10,670.95 10,670.95 - 8,819.62 8,819.62 -

应付利息 - - - 147.46 147.46 -

应付股利 2.42 2.42 - 2.42 2.42 -

其他应付款 50,085.13 40,585.13 9,500.00 10,898.93 1,398.93 9,500.00

一年内到期

的非流动负

债

- - - 35,000.00 35,000.00 -

其他流动负

债
209.72 209.72 - 296.53 296.53 -

流动负债合

计
77,583.09 65,083.09 12,500.00 87,985.32 75,485.32 12,500.00

递延收益 6,090.00 6,090.00 - 4,950.00 4,950.00 -

其他非流动

负债
2,166.25 2,166.25 - 2,095.00 2,095.00 -

非流动负债

合计
8,256.25 8,256.25 - 7,045.00 7,045.00 -

负债合计 85,839.34 73,339.34 12,500.00 95,030.32 82,530.32 12,500.00

股本 49,178.51 49,178.51 - 49,178.51 49,178.51 -

资本公积 39,697.00 39,697.00 - 39,267.57 39,267.57 -

盈余公积 13,233.21 13,233.21 - 13,233.21 13,233.21 -

未分配利润 35,740.16 71,888.98 -36,148.82 36,889.36 73,038.17 -36,148.82

归属于母公 137,848.89 173,997.71 -36,148.82 138,568.65 174,717.47 -36,148.82

万泽实业股份有限公司  重大资产出售报告书（草案）（修订稿）

151

司所有者权

益合计

少数股东权

益
2,226.70 2,226.70 - 1,989.59 1,989.59 -

所有者权益

合计
140,075.58 176,224.40 -36,148.82 140,558.24 176,707.06 -36,148.82

负债和所有

者权益总计
225,914.93 262,063.75 -23,648.82 235,588.56 271,737.38 -23,648.82

由于假设2015年末已完成本次交易，其他应付款中的原西安新鸿业2014年股

权转让履约保证金9,500万元及预收款项中3,000万元股权转让款在备考报表中已

转为股权转让款一部分，进行了相应冲减。由于债权长期未能收回，公司已于2015

年度对西安新鸿业财务资助款项利息暂停列为利息收入。由于假设2015年末西安

新鸿业50%股权已出售且公司对其债权已转让，增加了2016年以前的会计年度的

投资收益及前期未提的利息收入，故备考报表中未分配利润及归属于母公司所有

者权益相应增加。本次出售之后，备考资产负债率有所下降。

2、本次重大资产出售对公司利润表的影响

2017年1-9月及2016年度万泽股份利润表及备考利润表主要指标如下表所示：

单位：万元

项目
2017 年 1-9 月 2016 年度

金额 备考 差额 金额 备考 差额

一、营业总收入 24,158.75 24,158.75 - 19,467.97 19,467.97 -

营业收入 24,158.75 24,158.75 - 19,467.97 19,467.97 -

二、营业总成本 22,279.21 22,279.21 - 30,081.25 31,018.66 -937.41

其中：营业成本 12,649.56 12,649.56 - 12,524.16 12,524.16 -

营业税金及附加 1,502.11 1,502.11 - 1,261.72 1,261.72 -

销售费用 2,123.25 2,123.25 - 2,039.30 2,039.30 -

管理费用 5,219.68 5,219.68 - 6,089.04 6,089.04 -

财务费用 714.22 714.22 - 4,719.52 4,719.52 -

资产减值损失 70.39 70.39 - 3,447.51 4,384.92 -937.41

加：公允价值变动收

益（损失以“-”号

填列）

- - - - - -

万泽实业股份有限公司  重大资产出售报告书（草案）（修订稿）

152

投资收益（损失以

“-”号填列）
-239.27 -239.27 - 18,280.50 18,280.50 -

其中：对联营企业和

合营企业的投资收

益

-265.44 -265.44 - -787.44 -787.44 -

三、营业利润（亏损

以“-”号填列）
1,640.27 1,640.27 - 7,667.22 6,729.81 937.41

加：营业外收入 475.24 475.24 - 864.68 864.68 -

其中：非流动资产处

置利得
- - - 2.73 2.73 -

减：营业外支出 50.42 50.42 - 60.04 60.04 -

其中：非流动资产处

置损失
- - - 1.68 1.68 -

四、利润总额（亏损

总 额 以 “-” 号 填

列）

2,065.09 2,065.09 - 8,471.87 7,534.46 937.41

减：所得税费用 1,588.82 1,588.82 - 1,318.69 1,318.69 -

五、净利润（净亏损

以“-”号填列）
476.27 476.27 - 7,153.18 6,215.77 937.41

归属于母公司所有

者的净利润
1,309.73 1,309.73 - 7,619.02 6,681.62 937.41

少数股东损益 -833.47 -833.47 - -465.85 -465.85 -

2014年，公司已将西安新鸿业50%股权转至划分为持有待售的资产，2016年

及2017年1-9月均未纳入合并范围；同时，由于债权长期未能收回，公司已于2015

年度对西安新鸿业财务资助款项利息暂停列为利息收入，故本次交易收回的利息

对2016年度、2017年1-9月原报表的利息收入无影响。由于假设2015年末相关交

易已完成，原报表2016年转回的西安新鸿业财务资助款的资产减值准备937.41万

元视为已于2015年末之前转回，故2016年备考利润表相关科目相较原报表减少

937.41万元。

3、每股指标比较分析

最近一年一期，万泽股份每股收益及备考每股收益基本无差异，仅略微摊薄

上市公司2016年度每股收益，如下表所示：

单位：元

万泽实业股份有限公司  重大资产出售报告书（草案）（修订稿）

153

会计期间 实际数 备考数

2017年1-9月 0.03 0.03

2016年度 0.15 0.14

（二）交易完成后上市公司经营情况、盈利能力及可持续性分析

本次重大资产出售是上市公司推进公司业务转型、推动公司健康发展的重要

举措，也是实施新的发展战略、继续完成从传统房地产业务模式向以高温合金制

造业的业务模式转变的重要步骤。

早在十二五规划中，国家政策便提出支持新材料这一战略新兴行业的持续发